Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00384/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0102/15-GAB/CGPC
de 24/02/15, que apurou a conduta do servidor D.S.P., mat. nº
8400753, face o teor do Of. nº 026/15-DPCM de 16/01/15, no
qual consta que o policial, teria, em tese, portado-se de modo
incompatível com as funções de policial, consoante o BOP nº
132/2015.000021-7, fato ocorrido na DP de Muaná, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0102/15-GAB/CGPC de 24/02/15, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00385/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0013/14-GAB/CGPC
de 20/01/14, que apurou a conduta do servidor R.P.O., mat.
nº 71706, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 12/11/13,
no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido de modo
incompatível com as funções de policial, a quando da condução
da VTR, motocicleta Bros EBS, placa nº OBZ 8216, fato ocorrido
no município de Santa Cruz do Arari, na localidade de Jenipapo,
em 05/10/13, BOP nº 135/2013.000003-9 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06
(seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor R.P.O., mat. nº 71706, por
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII e XII
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores,
a qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público,
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00386/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0354/10-GAB/CGPC
de 01/06/10, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
DC/CGPC, referente ao Flagrante nº 491/2010.000044-0/GPM,
onde consta que o indiciado: Ricardo Júnior da Silva Muniz,
por ocasião da lavratura do fl agrante, evadiu-se, vindo a ser
atingido na perna esquerda durante a perseguição policial, fato
acontecido em março/2010, no Distrito de Outeiro, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0354/10-GAB/CGPC de 01/06/10, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00387/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0187/12-GAB/CGPC
de 21/05/12, que apurou as circunstâncias da fuga do detento:
Marcos Felipe Pinto Moreira, a quando de sua apresentação na
DP da Terra Firme, por tráfi co de drogas, sendo instaurado o IPL/
FLG nº 10/2012.000418-2, apenas contra um dos apresentados,
fato ocorrido em 13/05/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade em decorrência do
falecimento da servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0187/12-GAB/CGPC de 21/05/12, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 836514

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

JULGAMENTO DO RECURSO DO PAD 003/2013
PORTARIA Nº 140 /2015. O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENÍFICAS “RENATO CHAVES”, autarquia estadual
vinculada à SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei n° 6.282/2000 e suas alterações;
CONSIDERANDO que nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar n° 003/2013, instaurado por meio da Portaria n°
044/2013-CORREG/CPC “RC” de 26 de Agosto de 2013, publicada
no DOE n° 32473 de 04 de Setembro de 2013, o Servidor Abdon
Alberto Assis dos Santos, Perito Criminal, foi penalizado com a
pena de suspensão de 30 (trinta) dias pelo atraso de laudos, pois
o mesmo cometeu faltas graves; CONSIDERANDO o Recurso
Interposto pelo servidor Abdon Alberto Assis dos Santos, de
fl s.445/447. RESOLVE: Art. 1º. CONHECER do Recurso Interposto
pelo servidor e NEGAR PROVIMENTO AO MESMO, conforme
decisão de fl s. 450 a 454. Art. 2°. RATIFICAR  a decisão da
Digna Corregedora do CPC “RC”, que aplicou sanção disciplinar
na modalidade SUSPENSÃO ao servidor Abdon Alberto Assis dos
Santos no autos do PAD 003/2013. Art. 3°. Esta portaria entrará
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral do
CPC “RC”.

Protocolo 836228
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PORTARIA Nº 142/2015. O DIRETOR GERAL DO CENTRO
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS-RENATO CHAVES, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no
art.185, I e art. 197, I da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a instauração do Procedimento Administrativo
003/2013 por meio da Portaria nº 044/2013 - CORREG - CPC
“RC”, de 26 de agosto de 2013. CONSIDERANDO o Despacho
de Julgamento do Recurso que negou provimento mantendo a
decisão pela aplicação da penalidade de suspensão ao servidor
ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS, PERITO CRIMINAL, nº
de matrícula 5832470/1. RESOLVE: Art. 1º Aplicar pena de
SUSPENSÃO ao servidor ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS,
matrícula nº 5832470/1, nos termos do art. 185, I e art. 197, I
da Lei nº 5.810/94. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Orlando Salgado Gouvea - Diretor Geral do
CPC “RC”.

Protocolo 836241
 PORTARIA N° 138/15 DE 03 DE JUNHO DE 2015

- GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de
30.01.06.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 02.06.2015, a Gratifi cação de Atividade
de Motorista - GAM, concedida ao servidor ROSIVAN DE JESUS
BARRETO, Motorista, matrícula n° 5890504/ 2, por exercer suas
atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de Perícias.
II - CONCEDER, a contar de 03.06.2015, Gratifi cação de Atividade
de Motorista - GAM, ao servidor ALAN DE JESUS CASTRO COSTA,
Motorista, matrícula n° 5914934/ 1, para exercer suas atividades
junto ao Diretor Geral deste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de
junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 836291
PORTARIA N° 141/15 - GAB/DGCPCRC DE 03 DE JUNHO

DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o acordo de cooperação técnico fi rmado entre
a SENASP e Secretaria De Segurança Publica/SEGUP que visa o
fortalecimento das ações de pericia criminal.
R E S O L V E:
Criar a Comissão responsável pelo recebimento para
Equipamentos para Perícia de Local de Crime do acordo feito
com a SENASP, conforme abaixo:
I -  CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS, Perito Criminal,
Matricula 5295092/ 2;
II - JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO, Perito Criminal,
Matricula 5843480/ 1;
III - JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA BRITO, Perito Criminal,

Matricula 54188476/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 836293
PORTARIA N° 143/15 DE 03 DE JUNHO DE 2015 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/471639,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De
ref.

Para
ref.

5894477 1 ANA
PAULA

SOARES
DE

SOUZA

PERITO
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 836472

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 133/15-GAB/DGCPCRC DE 01 DE JUNHO
DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/127962;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011,
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição,
os profi ssionais abaixo, para exercer os cargos conforme segue
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 01.06.2015 a 31.05.2016
JOÃO AFONSO  DAHER BARBOSA
ELIANA SANTANA
NATASHA SERRA DE OLIVEIRA
RONALDO SILVA DA COSTA
ALINNE NARA MAGALHÃES FERREIRA
Período de 03.06.2015 a 02.06.2016
RITA DO SOCORRO DA COSTA SOUZA
RONALDO VIANA RODRIGUES
Motorista
Período de 01.06.2015 a 31.05.2016
LUIS DOUGLAS DA CUNHA LIMA
JOSÉ APARECIDO MACHADO DE OLIVEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado p/ ter saído com incorreção no DOE Nº 32.899 de
03.06.2015.

Protocolo 836283

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 134/2015 DE 02 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o memo Nº 061/15 COAD/DAF/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA,
Perito Criminal, matrícula n° 57211978/ 2, para responder
pela Gerência do Núcleo de Impressão Digital GEP-DAS-011.2,
no período de 01.06.2015 a 30.06.2015, em virtude de férias
do titular do cargo. (LILIAN JANE ARGOLO PAREDES) MF:
5129990/1.